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عادل شهرزاد، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری هرمزگان: از سال 1400تاکنون بیش از 780بنگاه اقتصادی 
راکد احیا شده است؛ واحد هایی که فعالیت کمتر از ظرفیت استاندارد در 5 رسته صنعتی، معدنی، زراعی و باغی، 

شیلاتی و خدماتی داشتند شناسایی شدند و در کارگروه رفع موانع استان نسبت به احیای آنها تصمیم گیری شد.

افزایش5۰درصدیمصرفآبدرمشهد
حسین اسماعیلیان، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد: میزان مصرف آب در روزهای گرم مشهد 
50درصد نسبت به میانگین مصرف روزهای عادی افزایش یافت. هفته گذشته میزان مصرف آب در مشهد 

به بیش از یک میلیارد لیتر در شبانه روز رسید. 

 مراسم باد صبا در روستای تشویر 
اهالی روستای تشویر در طارم 
زنجان با برگزاری مراسم »باد صبا« 
ایام محرم و صفر را می گذرانند. به 
گزارش همشهری، این مراسم 
معنوی که ثبت ملی هم شده است 
از نخستین روزهای محرم هر سال 

در کوچه های روستا برگزار می شود. مراسم به این شکل است که 
اهالی روستا شب ها و در تاریکی در قالب دسته های عزاداری راهی 
کوچه های روستا می شوند و نوحه »باد صبا اثر کن/ از کوچه ها گذر 
کن« را می خوانند و سینه  می زنند. دسته های عزاداری از کوچه های 

مختلف به هم می پیوندند و این مراسم تا اذان صبح ادامه دارد.

در هوای نینوا 

گردشگری

خبر روز

کشاورزی

بندر دیر، گرم ترین شهر جهان شد 
بندر دیر در استان بوشهر با ثبت دمای 49.2درجه سانتی گراد 
دیروز)شنبه، 13مرداد( گرم ترین شهر جهان شد. به گزارش 
همشهری، بعد از بندر دیر، امیدیه در استان خوزستان با ثبت دمای 
48.8درجه سانتی گراد بالای صفر دومین شهر گرم جهان شد. پس از 
شهرهایی از کشورهای عراق وکویت، جایگاه ششمین شهر گرم جهان 
به صفی آباد دزفول در استان خوزستان رسید که دمای 47.3درجه 
سانتی گراد بالای صفر را تجربه کرد . پس از این شهر، اهواز با دمای 

47.2درجه سانتی گراد بالای صفر هفتمین شهر گرم جهان شد. 

کشت گرمسیری  در منطقه سردسیر
مزرعه بزرگ »الِابـِـری« بزرگ ترین مزرعه بلوبری فضای آزاد 
ایران است که توسط یک جوان از کشور ترکیه در رشت راه اندازی 
شده است. الیاس کان به همراه خانواده اش در شهرستان کرج 
زندگی می کند و کمتر از یک سال پیش تصمیم گرفت در 
حوزه کشت بلوبری فعالیت کند. حالا این جوان بزرگ ترین 
 مزرعه بلوبری فضای آزاد ایران را در رشت راه اندازی کرده که

 23هزار مترمربع مساحت دارد.  

ماسولهکویر
 »نایبند« در دل کویر و نخلستان های خراسان جنوبی

 یک روستای هدف گردشگری است  

روستاهای پلکانی در کشور کم نیستند؛ از اورامانات و پالنگان 
در کردستان گرفته تا روستای سرآقاسید در کوهرنگ. همه این 
روستاهای پلکانی خوش آب و هوا هم به نوعی شبیه ماسوله یا 

معروف ترین شهر پلکانی ایران هستند. 
»نایبند« اما روستایی پلکانی در دل نخلستان است، در جنوب 
خراسان جنوبی؛ روستایی که به ماسوله کویر شهرت دارد. اهالی 
روستا به کشاورزی و باغداری مشغول اند و با وجود جاذبه های 
گردشگری طبیعی و تاریخی، نام نایبند هنوز به گوش بسیاری از 
گردشگران نا آشناست. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری طبس به همشهری می گوید: نایبند یک روستای هدف 

گردشگری است که توجه سرمایه گذاران را می طلبد.

نایبند فقط به معماری با شکوهش افتخار 
نمی کند. تاریخ هزار ساله دارد؛ روستایی 
در مسیر جاده ابریشم با فاصله کمی از 
کاروانسراها.  مثل کاروانسرای چهل پایه 
که درفهرست میراث یونسکو هم ثبت 
شده. نایبند در مسیر، شهرهای جنوبی 
را به خراسان وصل می کرد و مسافرانی 
که قصد زیارت امام رضا)ع( را داشتند از 

جاده نایبند می گذشتند.
رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری طبس به همشهری 
می گوید: »نایبند یکی از شاهراه های 
اصلی بوده که کرمان و هرمزگان را به 
شمال شرق و خراسان وصل می کرده. 
قدمت روستا به هزار سال پیش  می رسد. 
وجه تسمیه نایبند هم همین است. نای 
به معنای مسیر عبور باریک و گذرگاه 

تنگ است و بند به معنای وصل کننده 
2منطقه. نایبند هم جاده های شرقی 
کویر را به جاده های غربی کویر وصل 

می کرده.«
محمد عرب تأکید می کند: »خانه های 
خشت و گلی روستا درست شبیه ماسوله 
هستند؛ حیاط یک خانه پشت بام خانه 
دیگری است. کوچه های سرپوشیده 
روستا یا همان ساباط هم که ویژگی 
خاص معماری کویر است، در روستا دیده 
می شوند. ساباط، گذرگاهی خنک و سایه 

را برای رهگذران ایجاد می کند.« 

دیدن یک روستا شبیه ماسوله در 
میان درختان نخل آن را دیدنی تر 
می کند. اهالی بیشتر به کشاورزی، 

باغداری و نخل داری مشغول اند. انواع 
مرکبات در روستا کشت می شوند. 
آبیاری محصولات هم از قنات های 
متعدد روستا تامین می شود و برای 
 همین روستا به بهشتی در کویر تبدیل

شده است. 

شاهراه شمال شرق به کویر مرکزی

نخل داری در کویر 

دیدنیهاینایبند
با وجود  اینکه معماری 
و اقلیم نایبند برای سفر 
به این روستای هدف 

گردشگری کافی است، 
اما جاذبه های تاریخی و 
طبیعی زیادی هم برای 
بازدید در نایبند وجود 

دارند. یکی از دیدنی های 
این روستا وجود 4برجک 
نگهبانی در آن است که 

به نظر می رسد در سالیان 
خیلی دور به منظور 

محافظت از خانواده ها 
در این روستا ساخته 
شده اند. کویرنوردی و 

دیدن آسمان شب هم از 
دیگر جاذبه های سفر به 

این روستاست

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

برای  دیدن مناظر و جاذبه های قلعه 
بهمن  این کد را اسکن کنید.

برای دیدن مراسم باد صبا این کد را 
اسکن کنید.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

جنگ طبرستان و تازیان در این قلعه
ملک بهمن، قلعه  ای بزرگ در 
البرز است که با نام بانوی قلعه ها 
در لاریجان مازندران شناخته 
می شود. قدمت آن را بیش از3هزار 
سال تخمین می زنند. بنای قلعه، 
روی صخره ای حدود 22۰متر 

بالاتر از سطح اراضی شاهاندشت به صورت طبقه طبقه و شامل 
اتاق ها و قسمت های مختلف ساختمانی است. روایت ها نشان 
می دهد بسیاری از جنگ های تازیان با طبرستان از این قلعه مدیریت 
می شد، اما در دوران صفویه قلعه به توپ بسته شد و با خیانت، تصرف 

شد. این قلعه، مقاوم ترین قلعه ایران است.

استفادهازفناوریهاینوینبرایحفاظتازمحیطزیستخوزستان
داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان: رویکرد دولت  استفاده از فناوری های نوین برای 
حفاظت از محیط زیست است. برخی شرکت های دانش بنیان در این حوزه شناسایی شده اند که می توانیم 

با کمک آنها حفاظت مؤثر و بهینه از محیط زیست داشته باشیم. 

محیطبانسیاهکلیتاپایانهفتهازبیمارستانمرخصمیشود
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست: محیط بان سیاهکلی تا پایان هفته از بیمارستان 
مرخص می شود. غلامرضا حیدری در گشت زنی در دیلمان مورد حمله خرس قهوه ای قرار گرفت و از ناحیه 
2دست به شدت مجروح شد. او به رغم مسلح بودن از اسلحه استفاده نکرد تا خرس و توله هایش آسیب نبینند. 

در یک تقسیم بندی، عمده گیاهان به 2 بخش تقسیم 
می شوند؛ گیاهانی که هر سال گل و بذر می دهند و 
سال ها زندگی می کنند )پلی کارپیک( و گیاهانی 
که با رسیدن به مرحله گل و بذردهی اندام های 

برگ، ساقه و ریشه شان از بین می رود و به اصطلاح 
می میرند)مونوکارپیک(. گیاهان مونوکارپیک یا تک زاد 
می توانندیک ساله  یا چندساله باشند. برخی از آنها 
بیش از ۱۰۰سال نیازدارند که به مرحله گل و دانه دهی 
برسند. آیا ایران هم گیاهان تک زاد دارد که به محض 
به گل نشستن پس از سال های طولانی می میرند؟ 
همشهری امروز به معرفی گیاهان بومی ایران می پردازد 

که خصلت مونوکارپیک دارند.

گلمیدهندومیمیرند
گزارش همشهری از گیاهان تک زاد بومی ایران که به محض گل دادن تلف می شوند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

آخرین وضعیت فرش های سرقتی سعدآباد 
معاون حقوقی رئیس جمهور دولت سیزدهم گفت: متهم های 
مربوط به پرونده فرش های سرقتی سعدآباد از نظر دستگاه 
قضایی مشخص هستند و پرونده در حال پیگیری است. به گزارش 
ایسنا، محمد دهقان افزود: سرقت فرش ها در دولت دوازدهم به 
قوه قضاییه اعلام شد و در این دولت پیگیری شد.  او گفت: در 
گزارش اولیه دولت قبل، سرقت 48تخته فرش از کاخ سعدآباد 
گزارش شد و بعد مراجع قضایی تعداد فرش های به سرقت رفته 

را 42تخته فرش   اعلام کردند.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: متهم ها از نظر دستگاه قضایی 
مشخص شده اند، قاضی خوبی بر پرونده حاکم است و پیگیری 
می شود. این فرش ها فرش هایی نفیس اند و به لحاظ تاریخی 
اهمیت زیادی دارند؛ چون بخشی از آنها مربوط به زمان قاجارند. 
دهقان گفت: امیدواریم هرچه زودتر این فرش ها برگردد و متهمان 
هم مجازات شوند. منتظر دستگاه قضایی هستیم که براساس 
همان چیزی که دادستان ویژه روحانیت و برخی از قضات اعلام 

کرده اند، هرچه زودتر این مسئله به نتیجه برسد. 

خبر روز  عدد خبر

صنایع دستیحیات وحش

به حفاظت و مرمت محور ساسانی فارس 
اختصاص یافت. ۳7میلیارد تومان از 
وزارت نفت و ۶میلیارد تومان از بودجه 
استانی برای این اقدام پیش بینی شد. 
حفاظت و مرمت آثار محور ساسانی 
فارس در فیروزآباد، کازرون و سروستان تا 

یک ماه دیگر اجرایی می شود.

43
میلیارد تومان

تولید انرژی کشور از سوخت های فسیلی 
است. به گفته داریوش گلعلیزاده، رئیس 
مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست، امسال ۶هزار 
مگاوات افزایش میزان مصرف برق داشتیم 
و این امر ناترازی جدی در شبکه برق رسانی 
ایجاد کرده است که باعث می شود 
سوخت های جایگزین در نیروگاه ها مصرف 
شود. استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و 

پاک در کشور ضروری است.

96
درصد 

نجات و زنده گیری توله پلنگ نکا 
یک قلاده توله پلنگ، پس از گرفتارشدن در چاهی در شهرستان 
نکا، برای تیمار توسط تیم امداد و نجات محیط زیست مازندران به 
مرکز کلینیک پناهگاه حیات وحش ساری منتقل شد. به گزارش 
مهر، اداره کل حفاظت محیط زیست مازندران اعلام کرد: در پی 
گزارش دریافتی مبنی بر سقوط یک قلاده توله پلنگ به چاهی 
در منطقه میان بند شهرستان نکا در عرصه ملی، مأموران یگان 
حفاظت محیط زیست نکا به محل مذکور عزیمت کردند و پس 
از تأیید واقعه، تیم امداد و نجات و زنده گیری گونه های جانوری 
آسیب دیده به همراه دامپزشک معتمد این اداره کل، محیط بانان 
یگان حفاظت محیط زیست و شهرستان ساری با وسایل و 
 تجهیزات امدادی و درمانی به محل واقعه اعزام شدند و یک 
توله پلنگ ماده حدود سه ماهه را از ته چاه بیرون آوردند و برای 
تیمار و بازیابی توان جسمی به مرکز کلینیک و درمان حیات وحش 
سمسکنده ساری انتقال دادند. اداره کل حفاظت محیط زیست 
مازندران در نظر دارد پس از اطمینان از سلامت و بازیابی توان 

جسمی این توله پلنگ، آن را در زیستگاهش رها کند. 

مله خوسف در چندقدمی ثبت جهانی
پنبه مَله با تاریخچه و قدمت طولانی، محصول منحصربه  فرد 
خراسان جنوبی به ویژه در شهرستان خوسف که به 
خوش  یمنی مشهور است، برای ثبت جهانی راهی یونسکو شد. 
پنبه مله در چندقدمی ثبت جهانی است و پرونده این محصول 
بی نظیر برای یونسکو ارسال شده است. مدیرکل میراث  
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی دراین باره 
گفت: فرهنگ، تمدن و تاریخ وسیله گفت وگوی جوامع بشری 
محسوب می شود و تلاش برای ثبت جهانی مله درواقع تجلیل 
از هنر و اراده نیاکان این سرزمین است. هادی شاهوردی 
اضافه کرد: شهرستان خوسف به عنوان یک بسته گردشگری، 
صنایع دستی، کشاورزی، سلامت، تاریخی و مذهبی در حوزه 
سه گانه صنایع دستی، میراث فرهنگی و گردشگری قابلیت های 
زیادی دارد و بعد از مرکز استان، بیشترین اثر ثبت ملی متعلق 
به خوسف است. با همت اهالی منطقه این پنبه با قدمت بیش 
از 3۰۰سال نه تنها احیا شد و تولیدات محصولات آن رونق 

گرفت، بلکه اکنون نامزد ثبت جهانی است. 

گیاهی که 100 سال بعد گل می دهد
2 بوته گیاه »آگاوه« در پژوهشکده ملی گل و گیاهان زینتی محلات با ورود به 
3۰ سالگی به گل دهی رسیدند. این گونه تک زاد جزو گیاهان تزیینی است. آگاوه 
در زیستگاه خود  1۰۰ سال عمر می کند. خاستگاه اصلی آن مکزیک و آمریکای 
جنوبی است و بیش از 4۰۰گونه شناخته شده در دنیا از آن وجود دارد. آگاوه تنها 
گیاهی نیست که برای دیدن گلدهی اش این همه سال باید به انتظار نشست. 
»بامبوزا توئیدا« پس از ۵۰ تا 1۰۰سال، گل می دهد و با تعداد زیاد میوه در 

روزهای آخر زندگی همه را شگفت زده می کند. 

وشا: نیمه دوم اسفند 
شروع به رشد می کند 
اردیبهشت  اواخر  و 
شروع  آن  گلدهی 
می شود. وشا یک گیاه ۳ 
تا 4 ساله و مونوکارپیک 
که  است  زاد(  )تک 
بومی مرکز ایران است. 
صمغ آن به عنوان یک 
ضد باکتری، ضد التهاب 
و حساسیت و ضد درد 

استفاده می شود.

باریجه: بوته باریجه در 
سن ۶ تا 7سالگی گل 
می دهد. این گیاه در 
چند سال اول رویش، 
طوقه ای  برگ های 
تولید می کند. این گیاه 
در مناطق کوهستانی 
مرکزی و شمال شرق 
ایران می روید. عصاره 
خواص  گیاه  این 
ضد باکتری، ضد قارچ و 

ضدالتهاب دارد.

آنقوزه تلخ: از خانواده چتریان و 
تکزاد چند ساله است. آنقوزه در 
زمین های خشک و آهکی آسیا 
می روید و بومی ایران، افغانستان 
و پاکستان است. انواع گونه های 
آنقوزه در نقاط مختلف ایران از 
خراسان رضوی، بلوچستان، کرمان، 
البرز، آذربایجان غربی و... رشد 
می کند. صمغ آن ضدنفخ و خلط آور 

است.

چوچاق: گیاه شش شاخ، علفی 
)تک زاد(است  مونوکارپیک  و 
و از آن به عنوان سبزی محلی هم 
 استفاده می کنند. این گیاه از راسته 
در  که  است  سانان  کرفس 
شمال ایران می روید و سرشار از 

آنتی اکسیدان است. 

جعفری کوهی طلایی: این گونه 
یکی از گیاهان دارویی با ارزش و 
بومی ایران است و به دلیل خاصیت 
ضدالتهابی در صنایع دارویی و 
فرآورده های آرایشی، بهداشتی 
گیاه  این  می شود.  استفاده 
مونوکارپیک است و برای حفظ و 
توسعه کشت، لازم است هر سال 

بازکشت انجام شود. 

صفحه آرا: علی حسنی

دشگری
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